

ANEXA II.A

FIŞA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: Bălănescu

Prenume: Paul-Cristian

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	11

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este mentionată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Balanescu P , Balanescu E, Baicus C, Balanescu A.	Prim autor și autor corespondent	Circulatory cytokeratin 17, marginal zone B1 protein and leucine-rich α 2-glycoprotein-1 as biomarkers for disease severity and fibrosis in systemic sclerosis patients	Biochem Med (Zagreb)	2022	32	030707	2.515
AP-2	Balanescu P , Balanescu E, Baicus C, Balanescu A	Prim autor și autor corespondent	S100A6, Calumenin and Cytohesin 2 as Biomarkers for Cutaneous Involvement in Systemic Sclerosis Patients: A Case Control Study	J Pers Med	2021	11	368	3.508
AP-3	Bălănescu A, Codreanu IF, Comanici VD, Stan IV, Bălănescu E, Bălănescu P.	Ultim autor	Endocan and Lumican in Relation to Cardiometabolic Risk in a Pediatric Overweight and Obese Cohort: A Cross-Sectional Study.	Biomed Res Int	2020		2102401	3.411
AP-4	Bălănescu A, Stan I, Codreanu I, Comănci V, Bălănescu E, Bălănescu P.	Ultim autor	Circulating Hsp90 Isoform Levels in Overweight and Obese Children and the Relation to Nonalcoholic Fatty Liver Disease: Results from a Cross-Sectional Study.	Dis Markers	2019		9560247	2.738

AP-5	Baicus C, Balanescu P , Zeh S, Oprisan E, Lapadatu R, Gurghean A, et al.	Autor corespondent https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/iep.13257	Characteristics of shared decision making in Romania from the patient perspective: A cross-sectional multicentric study.	J Eval Clin Pract	2019	25	1152-1159	1.681
AP-6	Bălănescu P , Lădaru A, Bălănescu E, Pompilian V, Gologanu D, Caraiola S, Băicuș C, Dan GA.	Prim autor si autor corespondent	Circulating Reticulocalbin 1 and Reticulocalbin 3 in Systemic Sclerosis Patients: Results of a Case Control Study	Clin Lab	2016	62	1109-1116	0.840
AP-7	Bălănescu P , Lădaru A, Bălănescu E, Voiosu T, Băicuș C, Dan GA.	Prim autor si autor corespondent	Endocan, Novel Potential Biomarker for Systemic Sclerosis: Results of a Pilot Study	J Clin Lab Anal	2016	30	368-373	1.521
AP-8	Bălănescu P , Lădaru A, Bălănescu E, Băicuș C, Dan GA.	Prim autor si autor corespondent	Association of antiphosphatidyl ethanolamine antibodies and low complement levels in systemic sclerosis patients--results of a cross-sectional study	Scand J Clin Lab Invest	2015	75	476-481	1.471
AP-9	Bălănescu P , Lădaru A, Bălănescu E, Băicuș C, Dan GA	Prim autor si autor corespondent	Systemic sclerosis biomarkers discovered using mass-spectrometry-based proteomics: a systematic review	Biomarkers	2014	19	3455-355	2.260

AP-10	Pompilian V, Balanescu P , Balanescu E, Badea C.	Autor contributie egala si autor corespondent https://www.clin-lab-publications.com/article/1123	Annexin A5 as independent predictive biomarker for subclinical atherosclerosis and endothelial dysfunction in systemic lupus erythematosus patients	Clin Lab	2013	59	359-367	1.084
AP-11	Stanescu II, Calenic B, Dima A, Miricescu D, Badita DG, Baicus C, Balanescu P , Balanescu E, Perlea P, Greabu M.	Autor contributie egala https://doi.org/10.37358/RC.18.3.6169	Saliva as a Monitoring Fluid for Hormonal Activity in Systemic Lupus Erythematosus	Rev Chim	2018	69	654-659	1.605

Criteriu îndeplinit:

X DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	13

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Tulbă D, Avasilichioaiei M, Dima N, Crăciun L, Bălănescu P , Buzea A, Băicuș C, Popescu BO.	Shared Molecular Targets in Parkinson's Disease and Arterial Hypertension: A Systematic Review	Biomedicines	2022	10	653	4.757
CA-2	Davidescu EI, Odajiu I, Tulbă D, Sandu CD, Bunea T, Sandu G, Mureşanu DF, Bălănescu P , Popescu BO. .	Prognostic Factors in COVID-19 Patients With New Neurological Manifestations: A Retrospective Cohort Study in a Romanian Neurology Department	Front Aging Neurosci	2021	13	645611	5.702
CA-3	State M, Negreanu L, Voiosu T, Voiosu A, Balanescu P , Mateescu RB.	Surrogate markers of mucosal healing in inflammatory bowel disease: A systematic review.	World J Gastroenterol	2021	27	1828-1840	5.374
CA-4	Tulbă D, Cozma L, Bălănescu P , Buzea A, Băicuș C, Popescu BO.	Blood Pressure Patterns in Patients with Parkinson's Disease: A Systematic Review	J Pers Med	2021	11	129	3.508
CA-5	Voiosu T, Voiosu A, Boškoski I,	Technical and clinical outcomes of endoscopic retrograde cholangiopancreatography	Therap Adv Gastroenterol	2020	13	1756284820980671	4.409

	Arvanitakis M, Bronswijk M, Hollenbach M,Benguş A, Bălănescu P , Orlandini B, Blero D, Van der Merwe S, Mateescu RB, Devière J, Costamagna G.	(ERCP) procedures performed in patients with COVID-19.					
CA-6	Constantin A, Năstase D, Tulbă D, Bălănescu P , Băicuș C.	Immunosuppressive therapy of systemic lupus erythematosus associated peripheral neuropathy: A systematic review.	Lupus	2020	29	1509-1519	2.911
CA-7	Voiosu T, Bălănescu P , Voiosu A, Benguş A, Preda C, Umans DS, Bogdan Mateescu R, van Hooft JE.	Measuring trainee competence in performing endoscopic retrograde cholangiopancreatography: A systematic review of the literature	United European Gastroenterol J	2019	7	239-249	3.549
CA-8	Lădaru A, Bălănescu P , Stan M, Codreanu I, Anca IA.	Candidate proteomic biomarkers for non-alcoholic fatty liver disease (steatosis and non-alcoholic steatohepatitis) discovered with mass-spectrometry: a systematic review.	Biomarkers	2016	21	102-114	2.006
CA-9	Voiosu T, Benguş A, Dinu R, Voiosu AM,	Rapid fecal calprotectin level assessment and the SIBDQ score can accurately detect active mucosal inflammation in IBD	J Gastrointestin Liver Dis	2014	23	273-278	2.202

	Bălănescu P, Băicuș C, Diculescu M,Voiosu R, Mateescu B.	patients in clinical remission: a prospective study.					
CA-10	Voiosu T, Bălănescu P, Benguş A, Voiosu A, Baicuș CR, Barbu M, Ladaru A,Nitipir C, Mateescu B, Diculescu M, Voiosu R	Serum endocan levels are increased in patients with inflammatory bowel disease.	Clin Lab	2014	60	505-510	1.129
CA-11	Tanasescu C, Balanescu E, Balanescu P, Olteanu R, Badea C, Grancea C, Vagu C, Bleotu C, Ardeleanu C, Georgescu A	IL-17 in cutaneous lupus erythematosus.	Eur J Intern Med	2010	21	202-207	1.657
CA-12	Olteanu R., Constantin M. M., Zota A., Dorobantu D. M., Constantin T., Serban E. D., Balanescu P, Mihele D,	Original clinical experience and approach to treatment study with interleukine 12/23 inhibitor in moderate-to-severe psoriasis patients.	Farmacia	2016	64	918-921	1.348

	Gheuca-Solovastru, L.						
CA-13	Iordăchescu DA, Boca AE, Paica CI, Bălănescu P , Panaitescu AM, Peltecu G, Gica C, Buica A, Gica N.	Anxiety and Difficulties of Infertile Women. The Moderating Role of Attachment Pattern.	Clin. Exp. Obstet. Gynecol.	2022	49	228	0.190

Criteriu îndeplinit:

X DA **NU**

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteria	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	26

*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Voiosu T, Puscasu C, Orlandini B, Cavolina M, Bekkali N, Eusebi LH, Pizzicannella M, Blero D, Balanescu P , Voiosu A, Perretta S, Rustemovic N, Fuccio L, Mateescu RB, Hassan C, Wani S, Costamagna G, Boskoski I.	Coautor	Motion training on a validated mechanical ERCP simulator improves novice endoscopist performance of selective cannulation: a multicenter trial.	Endosc Int Open.	2021	9	E145-E151	N/A
A-2	Bălănescu P , Bălănescu A, Bălănescu E, Băicuș C.	Prim autor și autor corespondent	Candidate proteomic biomarkers in systemic sclerosis discovered using mass-spectrometry: an update of a systematic review (2014-2020)	Rom J Intern Med	2021	59	101-111	N/A

A-3	Humă AC, Kecskeş EM, Tulbă D, Bălănescu P , Băicuș C. Rom J Intern Med. 2020 Mar 1;58(1):5-12	Coautor	Immunosuppressive treatment for peripheral neuropathies in Sjogren's syndrome - a systematic review.	Rom J Intern Med	2020	58	5-12	N/A
A-4	Baicuș C, Balanescu P , Gurghean A, Badea CG, Padureanu V, Rezus C, et al.	Autor corespondent https://sciendo.com/article/10.2478/rjim-2019-0002	Romanian version of SDM-Q-9 validation in Internal Medicine and Cardiology setting: a multicentric cross-sectional study.	Rom J Intern Med	2019	57	195-200	N/A
A-5	Voiosu AM, Bălănescu P , Daha I, Smarandache B, Rădoi A, Mateescu RB, BăicușCR, Voiosu TA.	Coautor	The diagnostic and prognostic value of serum endocan in patients with cirrhotic cardiomyopathy	Rom J Intern Med	2018	56	182-192	N/A
A-6	Bălănescu A, Bălănescu P , Comănci V, Stan I, Acs B, Prisăcariu L, Brezan F, Ciomârtan T, Gherghina I.	Coautor	Lipid profile pattern in pediatric overweight population with or without NAFLD in relation to IDF criteria for metabolic syndrome: a preliminary study.	Rom J Intern Med	2018	55	47-54	N/A
A-7	Bălănescu P , Bălănescu E, Bălănescu A.	Prim autor si autor corespondent	IL-17 and Th17 cells in systemic sclerosis:	Rom J Intern Med	2017	54	198-204	N/A

			a comprehensive review.					
A-8	Dima A, Caraiola S, Jurcut C, Balanescu E, Balanescu P , Ramba D, Badea C, Pompilian V, Ionescu R, Baicus A, Baicus C, Dan GA.	Coautor	Extended Antiphospholipid Antibodies Screening in Systemic Lupus Erythematosus Patients.	Rom J Intern Med	2015	53	321-328	N/A
A-9	Voiosu T, Benguş A, Bălănescu P , Dinu R, Voiosu A, Băicuș C, Mateescu B.	Coautor	Rapid Fecal Calprotectin Testing Predicts Mucosal Healing Better than C-reactive Protein and Serum Tumor Necrosis Factor α in Patients with Ulcerative Colitis.	Rom J Intern Med	2015	53	253-260	N/A
A-10	Bălănescu P , Lădaru A, Bălănescu E, Nicolau A, Băicuș C, Dan GA.	Prim autor si autor corespondent	IL-17, IL-6 and IFN- γ in Systemic Sclerosis Patients.	Rom J Intern Med	2015	53	44-49	N/A
A-11	Voiosu TA, Bengus A, Haidar A, Rimbas M, Zlate A, Balanescu P , Voiosu A,	Coautor	Antibiotic Prophylaxis Prior to Elective ERCP Does Not Alter Cholangitis Rates or Shorten Hospital Stay: Results of an Observational Prospective Study of	Maedica (Bucur)	2014	9	328-332	N/A

	Voiosu R, Mateescu B.		138 Consecutive ERCPS.					
A-12	Dima A, Balanescu P , Baicus C.	Coautor	Pharmacological treatment in calcinosis cutis associated with connective-tissue diseases	Rom J Intern Med	2014	52	55-67	N/A
A-13	Bălănescu P , Lădaru A, Voiosu T, Nicolau A, Ene M, Bălănescu E.	Prim autor si autor corespondent	Th17 and IL-17 immunity in chronic hepatitis C infection	Rom J Intern Med	2012	50	13-18	N/A
A-14	Nicolau A, Tănăsescu R, Bălănescu E, Bălănescu P , Pătrașcu R, Tănăsescu C.	Coautor	Hepatitis C virus-mixed cryoglobulinemia-lymphoma relationship	Rom J Intern Med	2011	49	3-10	N/A
A-15	Bălănescu E, Bălănescu P , Tănăsescu C, Olteanu R, Badea C, Ardeleanu C.	Coautor	Immunohistochemical aspects of apoptosis in subcutaneous lupus erythematosus.	Rom J Intern Med	2010	48	261-265	N/A
A-16	Bălănescu P , Bălănescu E, Tănăsescu C, Nicolau A, Tănăsescu R, Grancea C,	Prim autor si autor corespondent	T helper 17 cell population in lupus erythematosus	Rom J Intern Med	2010	48	255-259	N/A

	Vagu C, Ruță S, Bleoțu C							
A-17	Bălănescu E, Tănăsescu C, Bălănescu P , Olteanu R, Badea C, Petruțescu B, Grancea C, Vagu C, Bleotu C, Ruță S, Ardeleanu C.	Coautor	Anti C1q antibodies in cutaneous lupus erythematosus	Rom J Intern Med	2010	48	159-163	N/A
A-18	Dima A, Jurcut C, Balanescu P , Balanescu E, Badea C, Caraiola S, I. Miler I, al.	Coautor	Clinical significance of serum and urinary interleukin-6 in systemic lupus erythematosus patients.	The Egyptian Rheumatologist	2017	39	1-6	N/A
A-19	Ritivoiu ME, Codreanu IF, Comanici VD, Balanescu A, Balanescu P , Matei D et al.	Coautor	The prevalence and risk factors for visceral hemangiomas in children with infantile cutaneous hemangiomas	Ro J Med Pract.	2022	17	115-119	N/A
A-20	Popa, R., Stănescu, C., Bălănescu , P., Manoliu, V., Gurghean, A., Iliesiu, A.	Coautor	Predictors of peripheral artery disease progression. Is there any role for vascular age?	Internal Medicine/Medicina Interna	2022	19	17-35	

A-21	Calomfirescu-Avramescu, A., Ceauselu, L., Dima, V., Demetrian, M., Balanescu, A., Balanescu, P. , Gherghina I.	Coautor	Placental changes in a group of full-term newborns with hypoxic-ischemic encephalopathy	Romanian Journal of Pediatrics	2022	71	61-64	N/A
A-22	Bălănescu P. , Botezat-Antonescu I., Dima C., Oană SC, Sorel E.	Prim autor	Depression Screening in Primary Care and Correlations with Comorbidities in Romania.	International Medical Journal	2016	23	1-4	N/A
A-23	Nicolau, A., Bălănescu, P. , Caisan, R., Fertig, T. E., Bălănescu, E., Tănăsescu, R. et al.	Coautor	HLA-DRB1 alleles and chronic hepatitis B--a case-control pilot study.	Internal Medicine/Medicina Interna	2014	11	15-22	N/A
A-24	Nicolau, A., Balanescu, P. , Balanescu, E., Tanasescu, R., Rimbas, M., Patrascu,	Coautor	IL-10 and IFN- γ in patients with Chronic Hepatitis B treated with entecavir-a cross-sectional pilot study.	Romanian Journal of Infectious Diseases	2014	17	165-172	N/A

	R, et al. Tanasescu, C.							
A-25	Bălănescu P, Zaharia C, Hutuleac R, Ursu A, Haradja F.	Prim autor	Influence of Romanian youth lifestyle on depressive disorder	Romanian Journal of Psychiatry	2010	12	14-9	N/A
A-26	Calomfirescu- Avramescu A, Dima V, Demetrian M, Stancu A, Balanescu A, Balanescu P, Gherghina I.	Coautor	Umbilical cord abnormalities in newborns with birth asphyxia	Romanian Journal of Pediatrics	2022	71(suppl 2)	9-12	N/A

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

X DA **NU**

SAU

D. Calitatea de deținător a cel puțin 1 brevet de invenție/inovație, atestat de OSIM sau alt organism recunoscut de certificare a proprietății intelectuale/industrial

Brevete		Denumire brevet
DA/Nr	NU	

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
03.01.2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).